ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20236320DIÁRIO OFICIAL   No24

XIII - cumprir as competências e atribuições do art. 5º da
Portaria SEFAZ Nº 614/2022/GABSEC, publicada no DOE Nº 6135 do
dia 25/07/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura
do contrato, 19/04/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas,
27/04/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 018/2023 da Secretaria da Agricultura e Pecuária, do tipo MENOR
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame,
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP
CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

06 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

RIO
FORMOSO 115,00 46.000,00

09 TON 12.894

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

NATICAL 115,00 1.482.810,00

10 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

NATICAL 115,00 46.000,00

VALOR TOTAL 1.574.810,00

Empresa: L. A. R. MELO LTDA - EPP
CNPJ: 18.621.879/0001-54

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 TON 12.089

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 1.208.900,00

02 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 40.000,00

03 TON 13.703

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 1.370.300,00

04 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 40.000,00

05 TON 4.031

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 403.100,00

07 TON 8.060

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 806.000,00

08 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 40.000,00

11 TON 2.823

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 282.300,00

12 TON 400

Calcário - Categoria: dolomítico; Composição:
rochas sedimentares compostas, basicamente,
pelo mineral dolomita (CaCO3. MgCO3); Poder
relativo de neutralização total (PRNT): 70%,
mínimo.

MINERAX 100,00 40.000,00

VALOR TOTAL 4.230.600,00

VALOR TOTAL: R$ 5.805.410,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

a) Prazo de validade

b) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III,
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega deverá ser feita nos municípios relacionados no
item 03 do Termo de Referência.

b) O prazo será de até 30 (trinta) dias, contados após a
solicitação.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado, em parcela única, em até 30
(trinta) dias após a entrega e recebimento do calcário mediante o atesto
da Nota Fiscal pela CONTRATANTE ou por quem ela designar e demais
procedimentos legais exigidos pelo setor competente.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da
Agricultura e Pecuária.

Palmas - TO, 13 de abril de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JAIME CAFÉ DE SÁ
Secretário

Empresas:

L. A. R. MELO LTDA - EPP

DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20236320DIÁRIO OFICIAL   No25

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023

FORNECEDOR QUE ADERIU À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: L. A. R. MELO LTDA - EPP
CNPJ: 18.621.879/0001-54

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

06 TON 400
Calcário - Categoria: dolomítico; Composição: rochas
sedimentares compostas, basicamente, pelo mineral dolomita
(CaCO3. MgCO3); Poder relativo de neutralização total (PRNT):
70%, mínimo.

115,00 46.000,00

09 TON 12.894
Calcário - Categoria: dolomítico; Composição: rochas
sedimentares compostas, basicamente, pelo mineral dolomita
(CaCO3. MgCO3); Poder relativo de neutralização total (PRNT):
70%, mínimo.

115,00 1.482.810,00

10 TON 400
Calcário - Categoria: dolomítico; Composição: rochas
sedimentares compostas, basicamente, pelo mineral dolomita
(CaCO3. MgCO3); Poder relativo de neutralização total (PRNT):
70%, mínimo.

115,00 46.000,00

VALOR TOTAL 1.574.810,00

ATA PARCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 032/2023 da Secretaria da Agricultura e Pecuária, do tipo MENOR
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame,
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: PROJESOM EVENTOS DE SONORIZAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 01.486.723/0001-05

ITEM DESCRIÇÃO UND. DIÁRIA QTD.
SEAGRO

QTD.
SICS

QTD.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

22

ARQUIBANCADAS PARA ÁREA DE
PALESTRAS - Locação com montagem,
m a n u t e n ç ã o  e  d e s m o n t a g e m  d e
arquibancadas modular, com 03 (três)
lances de assentos, montada a 0,50m
do nível do solo, em estrutura metálica
galvanizada ou pintada, de perfeito encaixe
com colunas gravitacionais; com parapeito
e corrimãos no mínimo de 1,20m de altura
e intervalos de vão livre no máximo de
0,15m; com assentos confeccionados em
tábuas e chapas dobradas com reforços de
seguranças de 0,20m e grampo de segurança
prendendo as tábuas.

m linear x
diária 5 300 80 380 115,73 219.887,00

41
BANCOS DE JARDIM - Locação com
distribuição e manutenção de bancos tipo
praça em madeira e ferro, com encosto e no
mínimo de 2,00m de comprimento.

Und x diária 5 66 - 66 196,96 64.996,80

42
BANCOS RÚSTICOS - Locação com
distribuição e manutenção, de bancos de
madeira rústica, tipo artesanal, com encosto
e no mínimo de 2,00m de comprimento.

Und x diária 5 66 - 66 178,78 58.997,40

VALOR TOTAL: R$ 343.881,20

Empresa: V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 09.597.053/0001-06

ITEM DESCRIÇÃO UND. DIÁRIA QTD.
SEAGRO

QTD.
SICS

QTD.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

18

SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO - Locação com
montagem, operacionalização e manutenção
com plantão permanente, de sistemas de
climatização tipo evaporativo, alimentado
apenas por água e energia elétrica, através
de máquinas com capacidade de no mínimo
40.000 m³ p/hora, por um período de 05 (cinco)
dias durante o evento Agrotins 2023, previsto
para o período de 16 a 20 de maio de 2023, no
Parque Agrotecnológico do Estado do Tocantins
Engenheiro Agrônomo Mauro Mendanha,
devendo os mesmos estarem implantados
e em funcionamento impreterivelmente no
mínimo 01 (um) dia antes do evento, nos
ambientes a seguir:
Pavilhões : Pavilhão pré-moldado com cobertura
de zinco e piso de concreto, pavilhões vinílicos
tipo túnel e tendas vinílicas instalados em áreas
distintas, compostos de stands individuais e/ou
distribuídos em ilhas e espaço para circulação
de pessoas.
Restaurantes: 03 (três) Restaurantes individuais,
telha plan, piso de cimento, aberto nas laterais,
com expansão em tendas vinílicas, separados,
com espaço para 300 (trezentos) lugares cada.
Pavilhão de Exposição de Animais: Pavilhões
individuais, para bovinos, equinos, ovinos e
caprinos, em uma área de chão batido, com
casca de arroz, coberto com lona vinílica e
fechamento parcial nas laterais, composto
por várias baias e espaços para circulação
de pessoas. É de responsabil idade da
CONTRATADA todo o material (mangueiras,
conexões, cabos fios, tomadas entre outros),
necessários, bem como a instalação e ligação
elétrica e hidráulica no ponto mais próximo
e viável do equipamento a ser instalado
dando garantia do pleno funcionamento dos
equipamentos.

Und x diária 5 260 16 276 390,68 539.138,40

VALOR TOTAL: R$ 539.138,40

Empresa: DFP COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 22.794.235/0001-35

ITEM DESCRIÇÃO UND. DIÁRIA QTD.
SEAGRO

QTD.
SICS

QTD.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

19

SANITÁRIOS QUÍMICOS SOB TENDAS - Locação,
montagem e manutenção diária, de tendas e sanitários
químicos portáteis, equipamentos aspecto de novos
e em polietileno, pelo sistema vaccum formmig com
teto translúcido indicador livre/ocupado e masculino/
feminino piso de madeira, cabide, porta objetos,
suporte para papel higiênico, tampa de vaso, grade
de ventilação, trava interna e reservatório mínimo
de 200lts, por um período de 05 (cinco) dias a
serem montados sob tendas, em 04 (quatro) locais
independentes, 01 (um) dia antes do evento, previsto
para o período de 16 a 20 de maio de 2023, no Parque
Agrotecnológico do Estado do Tocantins Engenheiro
Agrônomo Mauro Mendanha, estando incluso as
tendas, equipamentos profissionais de trabalho e
segurança, transporte, hospedagem, alimentação,
honorários, encargos sociais e trabalhista dos
trabalhadores e a manutenção química, produtos de
limpezas, material de higienização pessoal e remoção
diária de dejetos.

Und x
diária 5 48 - 48 247,91 59.498,40

44
LIXEIRAS - Locação com distribuição e manutenção
de lixeiras de papelão ou similar, com capacidade
mínima de 20 litros.

Und x
diária 5 360 10 370 29,72 54.982,00

46
FREEZER - Locação com instalação e manutenção,
de freezers verticais, com capacidade mínima de 180
litros, 220 volts.

Und x
diária 5 26 05 31 299,35 46.399,25

62 FOGÃO INDUSTRIAL - Locação de Fogão Industrial 6
Bocas Alta Pressão 30x30 P5 Ferro Fundido

Und x
diária 5 04 - 04 290,66 5.813,20

67

GERADOR SILENCIOSO DE 115 kva, 380 Volts
TRIFÁSICO - Locação de gerador abastecido,
incluso serviço de instalação, acompanhamento
técnico, retirada, com ligação automática na rede de
energia, (Stand By).

Und x
diária 5 08 - 08 1.575,00 63.000,00

68

GERADOR SILENCIOSO DE 230 kva, 380 Volts
TRIFÁSICO - Locação de gerador abastecido,
incluso serviço de instalação, acompanhamento
técnico, retirada, com ligação automática na rede de
energia, (Stand By).

Und x
diária 5 09 01 10 2.840,00 142.000,00

VALOR TOTAL: R$ 371.692,85

Empresa: FORMULA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 29.922.497/0001-87

ITEM DESCRIÇÃO UND. DIÁRIA QTD.
SEAGRO

QTD.
SICS

QTD.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

65

CARRETA SANITÁRIOS COM 08 CABINES - Locação de
Estrutura de Carreta contendo 08 Sanitários individuais,
Gabinetes pia feito em chapas de PVC expandido em
fórmica; Cubas de sobrepor, Torneiras automáticas,
Porta papel toalha, Saboneteiras, Portas papel higiênico,
Dispenser Mach Evolutin (Enxaguante Bucal com porta
copos e refil de fio dental), Vasos Sanitários com pedal
de descarga, exaustores, Lâmpada tipo tartaruga em
LED, Dobradiça com mola, Trinco indicador de ocupado
e livre (assim que o trinco é fechado, a luz de ocupado e o
exaustor interno são acionados), Espelhos em ACM com
acabamento em LED, 01 (Um) - Ar Condicionado dutado
24000 BTUS para as 08 cabines, 01 (Um) Fraldário e
01 rampa de acessibilidade pra PNEM, sonorização
ambiente nas 08 cabines, CAIXA D’ÁGUA acionada por
bomba elétrica com capacidade de 600 litros, CAIXA
DETRITOS de 980 litros e 02 toldos de enrolar nas
laterais. medidas no Comprimento total de 6,80 mts,
carroceria 5,50 mts, Largura da carroceria de 2,40 mts e
altura interna de 2,0 mts. SENDO INCLUSO O SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DOS SANITARIOS COM
08 CABINES: Serviço de manutenção e limpeza nas 08
cabines do Trailer Sanitário, incluso material de limpeza;
desinfetantes; aromatizadores; sabonete líquido, papel
Higiênico, Dispenser Mach Evolutin com Enxaguante
Bucal, porta copos e refil de fio dental; papel toalha e 01
funcionário de nossa empresa para manutenção geral do
Trailer durante todo evento. (Necessário 04 funcionários
durante todo o evento para limpeza e manutenção das 08
das cabines os quais será a cargo do CONTRATANTE).

Und x
diária 5 10 - 10 3.988,00 199.400,00

66

CARRETA SANITÁRIOS COM 02 CABINES - Locação de
Estrutura de Carreta contendo 02 Sanitários individuais,
Gabinetes pia feito em chapas de PVC expandido em
fórmica; Cubas de sobrepor, Torneiras automáticas,
Porta papel toalha, Saboneteiras, Portas papel higiênico,
Dispenser Mach Evolutin (Enxaguante Bucal com porta
copos e refil de fio dental), Vasos Sanitários com pedal
de descarga, exaustores, Lâmpada tipo tartaruga em
LED, Dobradiça com mola, Trinco indicador de ocupado
e livre (assim que o trinco é fechado, a luz de ocupado e o
exaustor interno são acionados), Espelhos em ACM com
acabamento em LED, 02 (Dois) - Ar Condicionado dutado
7.000 BTUS para as 02 cabines, sonorização ambiente
nas 02 cabines,, CAIXA D’ÁGUA acionada por bomba
elétrica com capacidade de 600 litros, CAIXA DETRITOS
de 740 litros e 01 toldos de enrolar nas laterais. medidas
no Comprimento total de 4,0 mts, carroceria, Largura da
carroceria de 1,80 mts e altura interna de 2,0 mts. SENDO
INCLUSO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA
DOS SANITÁRIOS 02 CABINES: Serviço de manutenção
e limpeza nas 02 cabines do Trailer Sanitário, incluso
Limpa Fossa, serviço de lavagem completa, material
de limpeza; desinfetantes; aromatizadores; sabonete
líquido, papel Higiênico, Dispenser Mach Evolutin com
Enxaguante Bucal com copos descartáveis, porta copos
e refil de fio dental; papel toalha e 01 funcionário de nossa
empresa para manutenção geral do Trailer durante o
evento. (Necessário 02 funcionário durante todo o evento
para limpeza e manutenção das 02 das cabines os quais
será a cargo do CONTRATANTE.)

Und x
diária 5 05 - 05 798,00 19.950,00

VALOR TOTAL: R$ 219.350,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.474.062,45